In historischer Beziehung bietet der aethiopische Taufritus manches Interessante dar. Schon Ludolf hat in seiner Historia Aethiopica Lib. III, cap. 6, 15 bemerkt: „videas igitur vetustissimas priscae ecclesiae ceremonias alibi obsoletas et fere nunc ignotas hic adhuc durare. Multa in

1) Ludolf freilich setzt ihn um 620 A. D. an (Hist. L. III, c. 3, 15), aber sicherlich mit Unrecht. Isenberg, der lange im Lande lebte, hatte bessere Mittel seine Zeit festzustellen, wofür wichtige Data und Einrichtungen in der aethiopischen Kirche sprechen.

Baptismo, Eucharistia, Agapis, Jejuniis, Sabbatis et Festis usurpant, quae ab hodiernis Latinae ecclesiae moribus aliena sunt, ut penitus consideratis Habessinorum ritibus imaginem quandam veteris ecclesiae contueri te putes.“ Er beschreibt den Taufritus (wobei er übrigens, wie er selbst darauf hinweist, der lat. Uebersetzung gefolgt ist) treffend mit folgenden kurzen Worten (Lib. III, cap. 6, 31): „Sacerdos a lectione Psalmi LI orditur et suffitu thure facto nomina baptizandorum exquirat, deinde recitatis aliquot orationibus et Diacono auditores saepius hortante, ut orent, oleo sacro diversas corporis partes ungit manumque capitibus singulorum imponit. Quo facto Neophyti dextram erigunt et occidentem respicientes, Satanam ceu tenebrarum principem abjurant. Mox orientem versus, tanquam ad justitiae solem conversi, erectis alte dextris, veluti sacramentum Christo dicunt, et praeunte Presbytero symbolum fidei christianae profitentur, eoque interrogante, credere se respondent. Post quae unctio iteratur et aliquot pericopae ex evangelio Joannis, Actis apostolorum et epistolis Paulinis leguntur addita liturgia consueta. Tandem oleum in aquam baptismi immisum in modum crucis diffunditur, multisque precibus rursus dictis sacerdos in locum, ante fores aedis sacrae hunc in finem cavatum, descendit adductosque a Diacono ter toto corpore mergit et in nomine Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti baptizat. Praesto sunt viri viris, foeminae foeminis, qui ascendentes e flumine vel lacu juvant et attollendo quasi suscipiunt, inde susceptores vel susceptrices priscis dicti. Sic abluti et denuo uncti, quasi modo geniti, alba interula, ad puritatem animi significandam, vestiuntur vesteque rubicunda, in memoriam salutis sanguine Christi partae, superinduti tunc primum in ecclesiam introducuntur, ubi Christianis immixti sacrae coenae participes fiunt. Discedentibus lac et mel datur et manu capiti imposita hac benedictione dimittuntur: ite in pace filii baptismi.“